
Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 201652 DIÁRIO OFICIAL Nº 33160

adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 980369

PORTARIA N° 337/2016-GAB/SUSIPE                                            
Belém-PA, 01 de julho de 2016.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor EDVALDO DA SILVA 
CORDEIRO JUNIOR matrícula funcional nº 57210011 
para exercer a Função Gratifi cada de Supervisão de Equipe 
Penitenciária - FGEP, no Centro de Recuperação Penitenciário do 
Pará  II, a contar da data de publicação.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 980370

PORTARIA N° 338/2016-GAB/SUSIPE                                            
Belém-PA, 01 de julho de 2016.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOSE AFONSO MAIA PRIMO 
matrícula funcional nº 54181461 para exercer a Função 
Gratifi cada de Supervisão de Equipe Penitenciária - FGEP, no 
Centro de Progressão Penitenciário de Belém, a contar da data 
de publicação.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 980372

PORTARIA N° 339/2016-GAB/SUSIPE                                            
Belém-PA, 01 de julho de 2016.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora LIDIANY CORREA SERRÃO 
matrícula funcional nº 5890480 para exercer a Função Gratifi cada 
de Chefe de Serviços Técnicos de Assistência Biopsicossocial - 
FGSP, do Centro de Recuperação do Coqueiro - CRC, a contar da 
data de publicação.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 980374

PORTARIA N° 340/2016-GAB/SUSIPE                                            
Belém-PA, 01 de julho de 2016.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MARCIO WANDER LIMA 
DE SOUZA matrícula funcional nº 57213382 para exercer a 
Função Gratifi cada de Chefe de Serviços Técnicos de Assistência 
Biopsicossocial - FGSP, no Centro de Detenção Provisória de 
Icoaraci-CDPI, a contar da data de publicação.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 980379

PORTARIA N° 341/2016-GAB/SUSIPE                                            
Belém-PA, 01 de julho de 2016.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ADAILTON EVARISTO 
CORREA matrícula funcional nº 5726085 para exercer a Função 
Gratifi cada de Supervisão de Equipe Penitenciária - FGEP, 
na Central de Triagem da Cidade Nova, a contar da data de 
publicação.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 

adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 980383

Excluir  da portaria   nº 77/2016 - GAB/SUSIPE DE  01/02/2016, 
Publicada  no DOE nº 33064 de 05/02/2016, Protocolo nº 
924656, a contar de 30/06/2016, a servidora:
ADILA SANTOS MARTINS, Agente Prisional, Matricula  5923023.
Excluir  da portaria   nº 17/2016 - GAB/SUSIPE DE  11/01/2016, 
Publicada  no DOE nº 33050 de 18/01/2016, Protocolo nº 
918292, a contar de 30/06/2016, o servidor:
GILSON GREGORIO DA SILVA, Agente Prisional, Matricula 
57210106.
Excluir  da portaria   nº 14/2016 - GAB/SUSIPE DE  11/01/2016, 
Publicada  no DOE nº 33050 de 18/01/2016, Protocolo nº 
918292, a contar de 19/05/2016, o servidor:
ORLANDO MONTEIRO VASQUES JUNIOR, Agente Prisional, 
Matricula  54188682.
Excluir  da portaria   nº 14/2016 - GAB/SUSIPE DE  11/01/2016, 
Publicada  no DOE nº 33050 de 18/01/2016, Protocolo nº 
918292, a contar de 30/06/2016, o servidor:
IVALDINO GEMAQUE DA SILVA, Agente Prisional, Matricula  
57174074.
Excluir  da portaria   nº 14/2016 - GAB/SUSIPE DE  11/01/2016, 
Publicada  no DOE nº 33050 de 18/01/2016, Protocolo nº 
918292, a contar de 30/06/2016, o servidor:
CICERO FERREIRA DE OLIVEIRA, Agente Prisional, Matricula  
5725739.
Excluir  da portaria   nº 14/2016 - GAB/SUSIPE DE  11/01/2016, 
Publicada  no DOE nº 33050 de 18/01/2016, Protocolo nº 
918292, a contar de 30/06/2016, o servidor:
ANDRESON DA SERRA NOGUEIRA, Agente Prisional, Matricula  
5808944.
Excluir  da portaria   nº 118/2016 - GAB/SUSIPE DE  08/03/2016, 
Publicada  no DOE nº 33084 de 09/05/2016, Protocolo nº 
936154, a contar de 20/05/2016, o servidor:
RICARDO RODRIGUES VIEIRA, Agente Prisional, Matricula  
57220669.
Excluir  da portaria   nº 18/2016- GAB/SUSIPE DE 11/01/2016, 
Publicada  no DOE nº 33050 de 18/01/2016, Protocolo nº 
918292, a contar de 25/04/2016 a servidora:
MARIVONE DA COSTA FRANCO, TÉCNICO EM GESTÃO 
PENITENCIARIA, Matricula 5846994.
Excluir  da portaria   nº 15/2016- GAB/SUSIPE DE 11/01/2016, 
Publicada  no DOE nº 33050 de 18/01/2016, Protocolo nº 
918292, a contar de 03/05/2016  a servidora:
ALCIONE MARIA MOURA COELHO, TÉCNICO EM GESTÃO 
PENITENCIARIA Matricula  5922249.

Protocolo 980387

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE RESCISÃO AO 
CONVÊNIO Nº 033/2013
Data de Assinatura: 30/06/2016
Vigência: 01/07/2016 a 30/08/2016
Objeto: Tornar sem efeito CLÁUSULA PRIMEIRA, alínea “b” do 
TERMO DE RESCISÃO, para prorrogar o prazo de vigência do 
Convênio por mais 02 (dois) meses, em razão da necessidade de 
quitação dos pagamentos pendentes. O prazo que se encerraria 
em 30/06/2016, encerrar-se-á em 30/08/2016.
Justifi cativa: Em razão de acordo entre as partes
Convênio: 033 - Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho: 034211422822800000         339036    
0262000000       Estadual
Partes: Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: Secretaria Municipal de Urbanismo
Interveniente: Tribunal de Justiça do Estado do Pará
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 980750

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 125 DE 03 DE JUNHO DE 2016

Servidor: João Augusto de Lima o de Almeida;
Matrícula: 31771/2;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objetivo: DESIGNAR, o servidor para responder pela Diretoria do 
Departamento de Música;
Período: 16.05 a 14.06.2016, durante  as férias da  titular.

Protocolo 980687

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 161 DE 28 DE JUNHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e;
Considerando os termos no processo nº 402863/2014 de 
03.09.2014;
RESOLVE:
I - FORMALIZAR, para fi ns de Regularização Funcional, a 
Admissão da servidora TEREZA DE JESUS FERREIRA DOS 
SANTOS, matrícula nº 715581/1, para exercer o cargo de 
ECONOMISTA, na Secretaria de Estado de Cultura - SECULT, a 
contar de 01.10.1986, conforme Ficha Funcional.
II - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
retroagindo seus efeitos a data de 01.10.1986.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 28 de junho de 2016.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo 980690

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 202 DE 30 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR DE INTERAÇÃO CULTURAL DA FCP, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 
8.096, de 1º de janeiro de 2015;
Considerando o procedimento licitatório na modalidade 
concurso, regulamentado pelo Edital nº 02/2016, referente ao 
concurso “Pauta Livre”, que exige a publicação da lista de 
inscrições deferidas e a delegação de atribuições constantes no 
item 7.8 do mesmo edital.
RESOLVE:
Art. 1º. A Comissão julgadora torna público o resultado inicial da 
Etapa de Seleção do  “Pauta Livre”, de acordo com o disposto 
no item 8.6 do Edital nº 02/2016,
Art. 2º. São considerados provisoriamente classifi cados os 
candidatos abaixo relacionados, na seguinte ordem: nome do 
candidato, CPF, nome da atividade-cultural, local de origem da 
proposta e espaços culturais pleiteados no referido edital e data 
de apresentação.
ANA CAROLINA MARCELIANO NUNES, 001.924.282-41, ARTES 
CÊNICAS, BELÉM TMS,12/10/16/ ANGELA RIKA MIYAHARA 
FUJIYOSHI, 767.413.542-04, ARTES-CÊNICAS e MÚSICA, BELÉM, 
TWH, 02/10/16,/ ARTUR COELHO DAS NEVES, 812.201.202-78, 
ARTES CÊNICAS, BELÉM TWH, 07/08/16/ FRANCELINO MORAES 
MESQUITA, 604.298.522-15, ARTES VISUAIS, BELÉM, GTB, 
mês de Agosto de 2016/ GLAUCE PATRÍCIA DA SILVA SANTOS, 
583.971.402-04, ARTES VISUAIS, ANANINDEUA, GTB, mês de 
Novembro de 2016/ JÉSSICA WISNIEWSKI DIAS, 523.718.592-
49, MÚSICA, BELÉM, TWH, 06/11/16/ JOÃO FERNANDES NETO, 
629.827.883-49, DANÇA, MANAUS, TMS, 07/09/16,/JOSÉ 
ANTONIO SALAZAR CANO, 656.237.202-00, MÚSICA, BELÉM, 
TMS, 14/09/2016,/ KARYNE QUINTELLA CASTRO, 985.115.991-
34, MÚSICA, ANANINDEUA, TMS, 28/09/16/ KAUÊ LOBATO 
DA SILVA, 016.351.102-03, MÚSICA, BELÉM, TMS, 16/11/16 / 
KLÉBER DUMERVAL GUIMARÃES DE OLIVEIRA, 595.497.182-
04, ARTES CÊNICAS, BELÉM, TMS, 25/10/16/ KLEBER MORAES 
BENÍGNO, 375.019.092-53, MÚSICA, BELÉM, TMS, 19/10/16/ 
LUCIANO LIRA DOS SANTOS, 736.753.422-04, ARTES CÊNICAS, 
BELÉM, TWH, 20/11/16/ RAIMUNDO CALANDRINO BARBOSA 
JUNIOR, 429.583.502-15, ARTES VISUAIS, BELÉM, GTB, mês 
de Setembro de 2016/ RENNÉ CHALU ROCHA DE MEDEIROS, 
711.902.252-53, MÚSICA, BELÉM, TMS, 02/11/16 / SONIA 
REGINA SILVA DO NASCIMENTO, 280.321.602-72, MÚSICA, 
BELÉM, TMS, 30/08/16/
Art. 3º. Está aberto o prazo editalício para a interposição de 
recursos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA
Diretor de Interação Cultural

Protocolo 980806


